Tafsîr Tarjuman Al-Mustafid

a. Karakteristik Tafsir

Tafsir ini merupakan sebuah karya ulama Aceh yang bernama ‘Abd al-Rauf bin

‘Ali al-Jawi al-Fansuri al-Sinkili, terlihat dari namanya, ia adalah seorang Melayu dari

Fansur, Sinkil (sekarang Singkel, Nangroe Aceh Darussalam). Ia dilahirkan sekitar

tahun 1024 H/1615 M dan meninggal dunia pada tahun 1105 H/1693 M, dengan usia

78 tahun dan dimakamkan bersampingan mesjid yang dibangunnya di Kuala Aceh.

Sebab itu pula, ia dikenal dengan sebutan Teungku Syiah Kuala (Syekh Ulama di

Kuala). Karya-karyanya menjadi bukti keluasan ilmu yang dimiliki oleh ‘Abd Rauf

Singkel.

mengatakan bahwa salinan paling awal yang sampai sekarang masih ada dari Tafsîr

Tarjuman Al-Mustafid berasal dari abad ke 17 dan awal ke 18. Bahkan edisi-edisi

cetaknya diterbitkan di Singapura, Penang, Jakarta, Bombay dan juga di Timur Tengah.

Di Istambul ia diterbitkan oleh Mathba’ah Al‘Ustmaniyyah pada tahun 1302/ 1884 dan

juga pada 1324/1906. Di Kairo diterbitkan oleh Sulaiman Al-Maraghi, serta di Mekah

di terbitkan oleh Al-Amiriyyah. Sedangkan edisi terakhir diterbitkan di Jakarta pada

tahun 1981. Hal ini menunjukkan karya tersebut masih dipergunakan oleh kaum

muslimin Melayu Indonesia.3

b. Metode dan Corak Tafsir

mengenyampingkan pendapat ataupun riwayat dari sahabat atau tabi’in.

2. Tafsîr Marâh Labîd

a. Karakteristik Tafsir

Tafsir ini merupakan karya Syekh Nawawi al-Bantani yang merupakan seorang

ulama ensiklopedis atau ulama yang menguasai banyak bidang ilmu. Beliau lahir di

Tanara, Serang, Banten pada tahun 1814 M/1230 H dan wafat di usia 84 tahun pada

1897 M/1314 H. Secara silsilahnya, Nawawi al-Bantani merupakan keturunan dari

kesultanan yang ke-12 dari Sunan Gunung Jati, Cirebon yaitu keturunan dari Putra

Maulana Hasanuddin (Sultan Banten I) yang bernama Sunyararas (Tajul ‘Arsy).

6 Hana Rizayani, Jannatul Husna, dan Waharjani, “Karakteristik Penafsiran Al-Qur`an di

(w. 468/1076). Tafsir ini lebih dikenal dengan Tafsir al-Wahidi. Susunan tafsir yang

sangat ringkas dan simple.11

b. Metode dan Corak Tafsir

Tafsîr Marâh Labîd menggunakan metode tahlili dan ijmali. Yaitu dikatakan

metode tahlili karena tidak jarang Syekh Nawani al-Bantani menafsirkan dengan